
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 407 Marți, 30 aprilie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

437. — Hotărâre pentru aprobarea Normelor metodologice

de aplicare a Legii nr. 216/2015 privind acordarea

pensiei de serviciu membrilor Corpului diplomatic și 

consular al României.................................................. 2–6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

2.364. — Ordin al ministrului sănătății pentru modificarea și

completarea anexei nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății

nr. 1.358/2014 privind înființarea rețelei de genetică 

medicală .................................................................... 7

ACTE ALE PARTIDELOR POLITICE 

PUBLICATE ÎN TEMEIUL LEGII NR. 334/2006

PRIVIND FINANȚAREA ACTIVITĂȚII 

PARTIDELOR POLITICE 

ȘI A CAMPANIILOR ELECTORALE

Partidul Diaspora Unită.......................................................... 8

Partidul Uniunea Salvați România ........................................ 9–12

Partidul Volt România — Volt ................................................ 13–16



Art. 1. — Se aprobă Normele metodologice de aplicare a

Legii nr. 216/2015 privind acordarea pensiei de serviciu

membrilor Corpului diplomatic și consular al României,

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Art. 2. — În aplicarea prevederilor art. XVI alin. (5) din Legea

nr. 282/2023 pentru modificarea și completarea unor acte

normative din domeniul pensiilor de serviciu și a Legii

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările ulterioare,

Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 216/2015 privind

acordarea pensiei de serviciu membrilor Corpului diplomatic și

consular al României, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 954/2015, își mențin aplicabilitatea până la data de

31 decembrie 2028, în vederea stabilirii și acordării pensiei de

serviciu pentru categoria de persoane care îndeplineau cerințele

legale pentru obținerea unei pensii de serviciu în baza

reglementărilor prevăzute de Legea nr. 216/2015 privind

acordarea pensiei de serviciu membrilor Corpului diplomatic și

consular al României, cu modificările și completările ulterioare,

în forma aflată în vigoare la data de 31 decembrie 2023.

Art. 3. — Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 954/2015 se

abrogă începând cu data de 1 ianuarie 2029.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Ministrul afacerilor externe,

Traian Laurențiu Hristea,

secretar de stat

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Simona Bucura-Oprescu

Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

București, 23 aprilie 2024.

Nr. 437.

ANEXĂ

N O R M E  M E T O D O L O G I C E

de aplicare a Legii nr. 216/2015 privind acordarea pensiei de serviciu membrilor 

Corpului diplomatic și consular al României 

Art. 1. — Prezentele norme metodologice reglementează

modalitatea de aplicare a prevederilor Legii nr. 216/2015 privind

acordarea pensiei de serviciu membrilor Corpului diplomatic și

consular al României, cu modificările și completările ulterioare, și

se aplică persoanelor care îndeplinesc condițiile de pensionare

după data intrării în vigoare a Legii nr. 282/2023 pentru modificarea

și completarea unor acte normative din domeniul pensiilor de

serviciu și a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările

ulterioare, și care nu au împlinit vârsta de 60 de ani până la data

de 31 decembrie 2023, în acord cu prevederile art. IX, X, XV,

art. XVI alin. (5) și art. XIX alin. (1) din acest act normativ. 

Art. 2. — Categoriile de personal, beneficiare ale prevederilor

Legii nr. 216/2015, cu modificările și completările ulterioare,

denumită în continuare Lege, cu o vechime de cel puțin 25 de

ani în Ministerul Afacerilor Externe, conform eșalonării prevăzute

în anexa nr. 2 la Lege, la data împlinirii vârstei standard de

pensionare, conform legislației care reglementează sistemul

public de pensii, sunt următoarele:

A. membrii Corpului diplomatic și consular al României:

a) ministrul afacerilor externe;

b) secretarii de stat și subsecretarii de stat din Ministerul

Afacerilor Externe;

c) secretarul general și secretarul general adjunct din

Ministerul Afacerilor Externe;

d) ambasador;

e) ministru plenipotențiar;

f) ministru consilier;

g) consilier diplomatic, consul general;

h) secretar I, consul;

i) secretar II, viceconsul;

j) secretar III;

k) atașat, agent consular;

B. personalul încadrat pe funcții de execuție specifice, potrivit

gradului sau treptei profesionale deținute, cu excepția celui

încadrat în Departamentul de Comerț Exterior, respectiv:

a) consilier relații; 

b) referent relații;

c) cancelarist relații;

d) curier relații;

C. categoriile de personal prevăzute la lit. A și B, numite prin

decrete prezidențiale ambasadori ai României în alte state sau

pe lângă organizații internaționale;

D. categoriile de personal prevăzute la lit. A—C, care la data

împlinirii vârstei standard de pensionare, conform legislației care

reglementează sistemul public de pensii, au o altă ocupație;

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 407/30.IV.2024

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 216/2015 privind acordarea 

pensiei de serviciu membrilor Corpului diplomatic și consular al României

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. XV din Legea nr. 282/2023 pentru modificarea și completarea

unor acte normative din domeniul pensiilor de serviciu și a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.



3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 407/30.IV.2024

E. categoriile de personal prevăzute la lit. A—C, care

beneficiază de pensie din sistemul public și care îndeplinesc

condițiile pentru acordarea pensiei de serviciu, prevăzute de

Legea nr. 216/2015, cu modificările și completările ulterioare;

F. membrii Corpului diplomatic și consular al României

încadrați în Departamentul de Comerț Exterior care îndeplinesc

condițiile prevăzute la art. 3 alin. (1) din Legea nr. 216/2015, cu

modificările și completările ulterioare;

G. categoria de personal prevăzută la lit. F, care beneficiază

de pensie din sistemul public și care îndeplinește condițiile

pentru acordarea pensiei de serviciu, prevăzute de Legea

nr. 216/2015, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — În aplicarea dispozițiilor art. XVI din Legea

nr. 282/2023 pentru modificarea și completarea unor acte

normative din domeniul pensiilor de serviciu și a Legii

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările ulterioare,

persoanele care, până la data de 1 ianuarie 2024, au îndeplinit

criteriile și condițiile legale pentru obținerea unei pensii de

serviciu în baza Legii nr. 216/2015, în forma aflată în vigoare la

data anterior menționată, pot solicita acordarea acesteia până la

data de 31 decembrie 2028.

Art. 4. — Constituie vechime la stabilirea pensiei de serviciu

prevăzută de Lege perioadele de activitate în care: 

a) categoriile de personal prevăzute la art. 2 lit. A—E au

desfășurat activitate în Ministerul Afacerilor Externe în baza unui

raport de muncă/raport de serviciu;

b) membrii Corpului diplomatic și consular al României au

desfășurat activitate în Departamentul de Comerț Exterior din

Ministerul Comerțului Exterior și Cooperării Economice

Internaționale, Ministerul Comerțului și Turismului, Ministerul

Comerțului, Ministerul Industriei și Comerțului, Ministerul

Afacerilor Externe, Secretariatul General al Guvernului, Ministerul

Economiei și Comerțului, Ministerul Economiei și Finanțelor,

Ministerul pentru Întreprinderile Mici și Mijlocii, Comerț, Turism și

Profesii Liberale, Ministerul Întreprinderilor Mici și Mijlocii,

Comerțului și Mediului de Afaceri, Ministerul Economiei,

Comerțului și Mediului de Afaceri, Ministerul Economiei,

Comerțului și Turismului, din care cel puțin 8 ani în misiuni

permanente cu grade diplomatice sau consulare, la ambasadele,

consulatele și alte reprezentanțe ale României din străinătate;

c) membrii Corpului diplomatic și consular al României au

lucrat atât în Ministerul Afacerilor Externe, cât și în

Departamentul de Comerț Exterior. Perioadele respective de

activitate se cumulează și se consideră vechime la stabilirea

pensiei de serviciu prevăzută de Lege; 

d) membrii Corpului diplomatic și consular al României care

au avut raporturile de muncă întrerupte, cu acordul

angajatorului, pentru participarea la cursuri, stagii de practică și

specializare sau perfecționare, în țară ori în străinătate, pentru

îndeplinirea unei funcții de demnitate publică numite sau alese,

pentru a îndeplini funcții în calitate de reprezentanți ai statului

român în cadrul organizațiilor și organismelor internaționale

interguvernamentale ori de experți în cadrul acestora, după caz;

e) membrii Corpului diplomatic și consular al României care

au absolvit cursul postuniversitar de relații internaționale, înființat

în baza Hotărârii Consiliului de Miniștri nr. 1.003/1962 cu privire

la organizarea și funcționarea cursului postuniversitar de relații

internaționale, organizat pe lângă Facultatea de Științe Juridice

a Universității din București;

f) categoriile de personal prevăzute la art. 2 au desfășurat

activitate în baza unui raport de muncă sau de serviciu încheiat

cu Ministerul Afacerilor Externe/Departamentul de Comerț

Exterior și au fost detașate la alte instituții.

Art. 5. — Pentru categoriile de personal prevăzute la art. 2,

pensia de serviciu se stabilește pe baza adeverințelor-tip din care

trebuie să rezulte o vechime minimă de 25 de ani în Ministerul

Afacerilor Externe, respectiv Departamentul de Comerț Exterior,

realizată eșalonat conform anexei nr. 2 din Lege.

Art. 6. — (1) În aplicarea prevederilor art. 4 din Lege, în

adeverința-tip prevăzută în anexele nr. 2 și nr. 3 care fac parte

integrantă din prezentele norme metodologice se vor specifica

vechimea cumulată realizată în cadrul Ministerului Afacerilor

Externe și Departamentului de Comerț Exterior, precum și alte

date necesare stabilirii vechimii cumulate.

(2) Adeverința-tip menționată la alin. (1) va fi emisă, după

caz, de Ministerul Afacerilor Externe sau de Ministerul

Economiei, Antreprenoriatului și Turismului, reprezentând

instituția în care solicitantul a desfășurat ultima perioadă de

activitate conform legii, anterior datei pensionării.

(3) În vederea cumulării vechimilor de către instituția

menționată la alin. (2), cealaltă instituție va emite o adeverință

conținând elementele prevăzute în anexa nr. 2, respectiv anexa

nr. 3, cu indicarea perioadei în care membrii Corpului diplomatic

și consular al României și-au desfășurat activitatea în urma

căreia au realizat vechimea în activitate conform prevederilor

Legii, astfel: „De la: ziua/luna/anul până la ziua/luna/anul”, și fără

menționarea bazei de calcul utilizate la stabilirea pensiei.

(4) Adeverința menționată la alin. (3) se anexează la

adeverința-tip prevăzută la alin. (2), în copie conformă cu

originalul.

Art. 7. — (1) Cuantumul pensiei de serviciu, prevăzut de

lege, se stabilește astfel:

a) pentru persoanele prevăzute la art. 2 lit. A și B, pensia de

serviciu reprezintă 65% din media salariilor de bază brute lunare

în lei corespunzătoare încadrării în funcția de execuție deținută

în administrația centrală a Ministerului Afacerilor Externe și a

tuturor indemnizațiilor și sporurilor permanente, pentru funcția

respectivă, stabilite în favoarea beneficiarului pentru ultimele

luni de activitate în administrația centrală a Ministerului Afacerilor

Externe, înainte de data pensionării, conform eșalonării

prevăzute în anexa nr. 1 la Lege, în funcție de data acordării

pensiei de serviciu;

b) pentru persoanele prevăzute la art. 2 lit. C, pensia de

serviciu reprezintă 65% din media salariilor de bază brute lunare

în lei corespunzătoare funcției de ambasador, aflate în plată, în

administrația centrală a Ministerului Afacerilor Externe și a

tuturor indemnizațiilor și sporurilor permanente pentru funcția

respectivă, stabilite în favoarea beneficiarului pentru ultimele

luni de activitate în administrația centrală a Ministerului Afacerilor

Externe, înainte de data pensionării, conform eșalonării

prevăzute în anexa nr. 1 la Lege, în funcție de data acordării

pensiei de serviciu;

c) pentru persoanele prevăzute la art. 2 lit. D, pensia de

serviciu reprezintă 65% din media salariilor de bază brute lunare

în lei, similare în plată, corespunzătoare funcției de execuție

deținute de aceștia anterior încetării activității în administrația

centrală a Ministerului Afacerilor Externe, la care se adaugă

65% din media tuturor indemnizațiilor și sporurilor permanente,

stabilite în favoarea beneficiarului în ultimele luni de activitate în

administrația centrală a Ministerului Afacerilor Externe, conform

eșalonării prevăzute în anexa nr. 1 la Lege, în funcție de data

acordării pensiei de serviciu, indemnizații și sporuri permanente

care nu au fost incluse în salariul de bază și care sunt prevăzute

de legislația privind salarizarea specifică în vigoare la data

înregistrării cererii de acordare a pensiei de serviciu;

d) pentru persoanele prevăzute la art. 2 lit. E, pensia de

serviciu reprezintă 65% din media salariilor de bază brute lunare

în lei, similare în plată, corespunzătoare funcției de execuție

deținute de aceștia la data încetării activității în administrația

centrală a Ministerului Afacerilor Externe, la care se adaugă

65% din media tuturor indemnizațiilor și sporurilor permanente,

stabilite în favoarea beneficiarului în ultimele luni de activitate

în administrația centrală a Ministerului Afacerilor Externe, înainte



ANEXA Nr. 1
la normele metodologice 

C E R E R E

privind acordarea pensiei de serviciu/pensiei de urmaș conform Legii nr. 216/2015 privind acordarea 

pensiei de serviciu membrilor Corpului diplomatic și consular al României

Nr. ......... din .....................

Către: Casa Teritorială/Locală de Pensii/Casa de Pensii Sectorială ......................

Subsemnatul(a), ............., domiciliat(ă) în localitatea ..........., str. ............ nr. ....., bl. ...., sc. ....., et. ....., ap. ....., sectorul .......,

județul .............., posesor/posesoare al/a BI/CI seria ..... nr. ............, eliberat(ă) de ............... la data de ..................,

CNP |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|, născut(ă) la data de ............... în localitatea ............., județul .........., fiul(fiica) lui ............

și al(a) ..........., pensionar* ........... prin Decizia de pensie nr. ............, solicit acordarea pensiei de serviciu, conform Legii

nr. 216/2015 privind acordarea pensiei de serviciu membrilor Corpului diplomatic și consular al României, cu modificările și

completările ulterioare, în calitate de:

� titular

� urmaș după susținătorul ................, decedat(ă) la data de ............, având CNP |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|, Dosar de pensie nr. .... .

În acest scop depun următoarele acte**:

— Adeverința-tip*** nr. ......... din ................, cu elementele necesare stabilirii pensiei de serviciu, eliberată de angajator;

— alte acte necesare stabilirii pensiei.

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 407/30.IV.2024

de data pensionării în sistemul public, conform eșalonării

prevăzute în anexa nr. 1 la Lege, în funcție de data acordării

pensiei de serviciu, indemnizații și sporuri permanente care nu

au fost incluse în salariul de bază și care sunt prevăzute de

legislația privind salarizarea specifică în vigoare la data

înregistrării cererii de acordare a pensiei de serviciu;

e) pentru persoanele prevăzute la art. 2 lit. F, pensia de

serviciu reprezintă 65% din media salariilor de bază brute lunare

în lei, corespunzătoare încadrării în funcția de execuție deținută

în administrația centrală a Departamentului de Comerț Exterior, și

a tuturor indemnizațiilor și sporurilor permanente stabilite în

favoarea beneficiarului pentru ultimele luni de activitate în

administrația centrală a Departamentului de Comerț Exterior,

înainte de data pensionării, conform eșalonării prevăzute în anexa

nr. 1 la Lege, în funcție de data acordării pensiei de serviciu;

f) pentru persoanele prevăzute la art. 2 lit. G, pensia de

serviciu reprezintă 65% din media salariilor de bază brute lunare

în lei, corespunzătoare încadrării în funcția de execuție deținută

în administrația centrală a Departamentului de Comerț Exterior, și

a tuturor indemnizațiilor și sporurilor permanente stabilite în

favoarea beneficiarului pentru ultimele luni de activitate în

administrația centrală a Departamentului de Comerț Exterior,

înainte de data pensionării, conform eșalonării prevăzute în anexa

nr. 1 la Lege, în funcție de data acordării pensiei de serviciu.

(2) Cuantumul net al pensiilor de serviciu nu poate fi mai

mare decât 100% din media venitului net corespunzător

venitului brut care a constituit baza de calcul al pensiei de

serviciu.

(3) Prin salariu similar în plată se înțelege salariul de bază

corespunzător funcției de execuție similar în plată și sporurile și

indemnizațiile stabilite la nivel maxim, pentru gradația 5, conform

legislației în vigoare, identificate la data eliberării adeverinței-tip.

(4) În înțelesul Legii și al prezentelor norme metodologice,

sintagma „înainte de data pensionării” reprezintă perioada de

activitate anterioară celei în care se depune cererea de

pensionare, premergătoare lunii în care este solicitată eliberarea

adeverinței ca urmare a încetării raporturilor juridice de muncă.

Art. 8. — În aplicarea art. 2 din Lege, adeverința-tip care

servește la stabilirea pensiei de serviciu în vederea calculării

drepturilor cuvenite pentru solicitarea pensiei de urmaș se

eliberează numai dacă la data decesului susținătorului pensia

de serviciu nu se afla în plată.

Art. 9. — (1) Pensia de serviciu și cea de urmaș prevăzute de

lege se acordă la cererea persoanei îndreptățite, a tutorelui sau

a curatorului acesteia, a persoanei căreia i s-a încredințat ori i s-a

dat în plasament copilul minor, după caz, depusă personal sau

prin mandatar desemnat prin procură specială.

(2) Cererea privind acordarea pensiei de serviciu și

documentația se depun la casa teritorială de pensii în a cărei

rază își are domiciliul/reședința persoana îndreptățită.

(3) În vederea stabilirii pensiei de serviciu/pensiei de urmaș,

dosarul de pensie cuprinde următoarele documente:

a) cererea privind acordarea pensiei de serviciu, întocmită

conform modelului prevăzut în anexa nr. 1 care face parte

integrantă din prezentele norme metodologice;

b) actele necesare stabilirii pensiei conform prevederilor

sistemului public de pensii sau, după caz, copia ultimei decizii de

pensie ori talonul de pensie;

c) adeverințele-tip întocmite conform modelelor prevăzute în

anexele nr. 2 și 3;

d) alte documente necesare stabilirii și plății categoriei de

pensie solicitată.

(4) Adeverința-tip nu se eliberează în cazul persoanelor care

au încetat contractul de muncă cu Ministerul Afacerilor Externe

din motive imputabile lor.

(5) Adeverința-tip se va elibera beneficiarului pensiei de

serviciu sau al pensiei de urmaș, după caz, mandatarului

desemnat prin procură specială, tutorelui, curatorului sau

reprezentantului legal, în termen de maximum 45 de zile

lucrătoare de la data cererii pentru eliberarea adeverinței.

Art. 10. — (1) Odată cu stabilirea cuantumului pensiei de

serviciu, casa de pensii competentă stabilește și pensia pentru

limită de vârstă din sistemul public de pensii, potrivit legislației în

vigoare privind sistemul public de pensii. 

(2) În cazul în care cuantumul pensiei de serviciu calculat

conform Legii este mai mic decât cel al pensiei din sistemul

public de pensii, casa de pensii competentă va acorda, din

oficiu, cuantumul cel mai avantajos.

(3) La calculul fiecărei majorări a valorii punctului de pensie

pentru pensia din sistemul public de pensii, casa de pensii

competentă va acorda, din oficiu, cuantumul cel mai avantajos.

Art. 11. — Persoanele care îndeplinesc condițiile pentru

obținerea mai multor pensii de serviciu, reglementate de legi cu

caracter special, optează pentru obținerea uneia dintre acestea.

Art. 12. — Răspunderea pentru corectitudinea și legalitatea

datelor cuprinse în documentele care stau la baza întocmirii

dosarului de pensie, necesare calculului pensiei de serviciu,

revine în exclusivitate emitenților.



Semnătura

...............................

Data

...................

* Se completează numai pentru persoanele care la data solicitării pensiei de serviciu au calitatea de pensionar al sistemului public de pensii.

** Se completează și se depun după caz.

*** Adeverința-tip întocmită conform modelului din anexa nr. 2 sau nr. 3 din normele metodologice, după caz. 

ANEXA Nr. 2
la normele metodologice

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

Sediul: localitatea .................,

str. ................ nr. .................

Județul/Sectorul .................

Telefon/Fax .................

Nr. ................./.................

Direcțiile emitente

A D E V E R I N Ț Ă - T I P

pentru stabilirea pensiei de serviciu/pensiei de urmaș, prevăzută de Legea nr. 216/2015 privind acordarea 

pensiei de serviciu membrilor Corpului diplomatic și consular al României

Adeverim prin prezenta că domnul/doamna ................., CNP |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|, domiciliat(ă) în localitatea .................,

str. ................ nr. ................., bl. ................, sc. ................, et. .................., ap. ................, sectorul ................., județul .................,

posesor/posesoare al/a actului de identitate BI/CI seria ................. nr................. ., deține/a deținut calitatea de membru al Corpului

diplomatic și consular al României/funcție de execuție specifică și se încadrează la art. ....... alin. ............. lit. ........ din Legea

nr. 216/2015 privind acordarea pensiei de serviciu membrilor Corpului diplomatic și consular al României, cu modificările și

completările ulterioare.

Numit ambasador prin Decretul prezidențial nr. ................. .

Ultima funcție deținută în cadrul Ministerului Afacerilor Externe (MAE)*) .................

Vârsta la data solicitării pensiei de serviciu (ani, luni) ................. 

Vechimea realizată în cadrul MAE ............... ani

Baza de calcul (media salariilor de bază brute lunare și a indemnizațiilor și sporurilor

permanente) utilizată la stabilirea pensiei de serviciu/pensiei de urmaș

............... lei

Media venitului net corespunzător venitului brut care a constituit baza de calcul al pensiei

de serviciu

................ lei

Confirmăm faptul că dl/dna ................. a încetat activitatea din motive neimputabile acestuia/acesteia.**)

Certificăm corectitudinea și legalitatea datelor înscrise în prezenta adeverință.

Direcția ...................... 

(responsabil Resurse umane)

Direcția .................

(responsabil Financiar)

Subsemnatul(a), ................., sunt de acord cu înregistrările din prezenta adeverință, care corespund realității. 

Am luat cunoștință că prezenta adeverință este valabilă exclusiv în luna calendaristică în care a fost emisă.

Semnătura 

..................

Data

...................

*) Nu se completează pentru persoanele care au fost numite ambasador prin decret prezidențial.

**) Se completează numai pentru persoanele care la data solicitării pensiei de serviciu se încadrează în prevederile art. 1 alin. (5) din Legea nr. 216/2015,

cu modificările și completările ulterioare.

Ultima funcție deținută în cadrul MAE — se va completa cu funcția deținută la data solicitării adeverinței-tip.

Vârsta la data solicitării pensiei de serviciu (ani, luni) — se va completa cu vârsta împlinită la data solicitării adeverinței-tip. 

Vechimea realizată în cadrul MAE — se va completa cu vechimea realizată în ultima lună anterioară datei solicitării adeverinței-tip conform eșalonării

prevăzute în anexa nr. 2 la Legea nr. 216/2015, cu modificările și completările ulterioare.

Baza de calcul utilizată la stabilirea pensiei de serviciu/pensiei de urmaș (lei) — media salariilor de bază brute lunare și a indemnizațiilor și sporurilor

permanente conform eșalonării prevăzute în anexa nr. 1 la Legea nr. 216/2015, cu modificările și completările ulterioare, în funcție de data acordării pensiei de

serviciu.

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 407/30.IV.2024

Declar că îmi exprim acordul cu privire la prelucrarea datelor, în scopul și pentru îndeplinirea atribuțiilor legale ale instituției,

cu respectarea prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind

protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date

și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor).

Între pensia din sistemul public de pensii și pensia de serviciu prevăzută de Legea nr. 216/2015, cu modificările și

completările ulterioare, optez pentru pensia cea mai avantajoasă.



ANEXA Nr. 3 
la normele metodologice

MINISTERUL ECONOMIEI, ANTREPRENORIATULUI ȘI TURISMULUI

Sediul: localitatea .................,

str. .................. nr. ................. 

Județul/Sectorul .................

Telefon/Fax .................

Nr. ................/................

Direcțiile emitente

A D E V E R I N Ț Ă - T I P

pentru stabilirea pensiei de serviciu/pensiei de urmaș, prevăzută de Legea nr. 216/2015 

privind acordarea pensiei de serviciu membrilor Corpului diplomatic și consular al României, 

din cadrul Departamentului de Comerț Exterior (DCE)

Adeverim prin prezenta că domnul/doamna ................., CNP |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|, domiciliat(ă) în localitatea .................,

str. .................. nr. ......, bl. ........... ., sc. ......., et. ...., ap. ....., sectorul ...., județul ................., posesor/posesoare al/a actului de

identitate BI/CI seria ....... nr. ........, deține/a deținut calitatea de membru al Corpului diplomatic și consular al României în cadrul

Departamentului de Comerț Exterior, se încadrează la art. ....... alin. ......... lit. ....... din Legea nr. 216/2015 privind acordarea pensiei

de serviciu membrilor Corpului diplomatic și consular al României, cu modificările și completările ulterioare.

Ultima funcție deținută în cadrul DCE .................

Vârsta la data solicitării pensiei de serviciu (ani, luni) .................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 407/30.IV.2024

6

Vechimea realizată în cadrul DCE

................. ani, din care ................. ani în misiuni

permanente cu grade diplomatice sau consulare la

ambasadele, consulatele și alte reprezentanțe ale

României în străinătate

Baza de calcul (media salariilor de bază brute lunare și a indemnizațiilor

și sporurilor permanente) utilizată la stabilirea pensiei de serviciu/pensiei

de urmaș (lei)

..................... lei

Media venitului net corespunzător venitului brut care a constituit baza de

calcul al pensiei de serviciu

..................... lei

Certificăm corectitudinea și legalitatea datelor înscrise în prezenta adeverință.

Direcția ...................... 

(responsabil Resurse umane)

Direcția ...........

(responsabil Financiar)

Subsemnatul(a), ................., sunt de acord cu înregistrările din prezenta adeverință, care corespund realității. Am luat

cunoștință că prezenta adeverință este valabilă exclusiv în luna calendaristică în care a fost emisă.

Semnătura 

..................

Data

...................

Ultima funcție deținută în cadrul DCE — se va completa cu funcția deținută la data solicitării adeverinței-tip.

Vârsta la data solicitării pensiei de serviciu (ani, luni) — se va completa cu vârsta împlinită la data solicitării adeverinței-tip.

Vechimea realizată în cadrul DCE — se va completa cu vechimea realizată în ultima lună anterioară datei solicitării

adeverinței-tip conform eșalonării prevăzute în anexa nr. 2 la Legea nr. 216/2015, cu modificările și completările ulterioare.

Baza de calcul utilizată la stabilirea pensiei de serviciu/pensiei de urmaș (lei) — media salariilor de bază brute lunare și a

indemnizațiilor și sporurilor permanente conform eșalonării prevăzute în anexa nr. 1 la Legea nr. 216/2015, cu modificările și

completările ulterioare, în funcție de data acordării pensiei de serviciu.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 407/30.IV.2024

7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru modificarea și completarea anexei nr. 1 

la Ordinul ministrului sănătății nr. 1.358/2014 

privind înființarea rețelei de genetică medicală

Văzând:

— Referatul Direcției personal și structuri sanitare, Biroul structuri sanitare

nr. AR 7.364/2024;

— solicitarea Spitalului Clinic Județean de Urgență Târgu Mureș,

prin Adresa nr. 15.132/2023, înregistrată la Ministerul Sănătății cu

nr. AR 10.076//DPSS/3.611/2023;

— punctul de vedere al Comisiei de genetică medicală, prin e-mailul

înregistrat la Ministerul Sănătății cu nr. DPSS/4.289/2023;

— propunerea Universității de Medicină și Farmacie, Științe și Tehnologie

„George Emil Palade” din Târgu Mureș, prin Adresa nr. 3.609/2023, înregistrată la

Ministerul Sănătății cu nr. AR 10.077/DPSS/3.612/2023;

— adresa centrelor regionale de genetică medicală din cadrul Rețelei de

genetică medicală, prin e-mailul înregistrat la Ministerul Sănătății cu

nr. AR 10.078/DPSS/3.610/2023,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010

privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății nr. 1.358/2014 privind

înființarea rețelei de genetică medicală, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 848 din 20 noiembrie 2014, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. Punctul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„2. Centrul Regional Cluj — organizat în structura Spitalului Clinic de Urgență

pentru Copii Cluj-Napoca

Județe arondate: Cluj, Bistrița-Năsăud, Sibiu, Brașov”.

2. După punctul 6 se introduce un nou punct, punctul 7, cu următorul

cuprins:

„7. Centrul Regional Mureș — organizat în structura Spitalului Clinic

Județean de Urgență Târgu Mureș

Județe arondate: Mureș, Covasna, Harghita”.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Adriana Pistol,

secretar de stat

București, 22 aprilie 2024.

Nr. 2.364.



Cuantumul total 121.962,28

Numele și prenumele reprezentantului legal Mocan Marius Simion 

Semnătura

Data întocmirii 29.04.2024

Cuantumul total 89.982,46

Numele și prenumele reprezentantului legal Mocan Marius Simion

Semnătura

Data întocmirii 29.04.2024

A C T E  A L E  P A R T I D E L O R  P O L I T I C E  

P U B L I C A T E  Î N  T E M E I U L  L E G I I  NR. 334/2006

P R I V I N D  F I N A N Ț A R E A  A C T I V I T Ă Ț I I

P A R T I D E L O R  P O L I T I C E  

Ș I  A  C A M P A N I I L O R  E L E C T O R A L E

PARTIDUL DIASPORA UNITĂ

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2023

Denumirea partidului politic: Partidul Diaspora Unită

Sediul partidului politic: București, Str. Silozului nr. 19, biroul 5, sectorul 2

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

decembrie

1. București 12.443,98 12.214,55 8.356,92 6.184,81 12.621,70 12.067,72 8.462,13 6.653,44 5.469,60 6.117,61 10.911,18 8.739,94

2. Cluj 1.014,90 912,09 1.272,43 423,54 323,57 573,24 669,04 283,57 592,02 848,71 374,01 1.574,03

3. Timiș 98,04 396,99 787,48 148,22 98,09 98,50 692,49 349,49 49,47 49,63 49,47 49,68

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

decembrie

1. București 295,52 49,19 74,22 5.031,69 26.805,21 8.578,78 1.879,62 993,85 797,17 4.355,80 375,03 6.983,60

2. Cluj 0,00 1.700,00 0,00 0,00 1.700,00 1.500,00 1.186,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Timiș 2.273,30 2.279,12 2.452,09 2.351,51 2.273,50 2.229,14 0,00 4.475,09 2.345,99 0,00 4.714,72 2.281,92

Suma totală a donațiilor confidențiale primite în anul 2023

Denumirea partidului politic: Partidul Diaspora Unită

Adresa sediului partidului politic: București, Str. Silozului nr. 19, biroul 5, sectorul 2 

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 407/30.IV.2024



PARTIDUL UNIUNEA SALVAȚI ROMÂNIA

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2023

Denumirea partidului politic: Partidul Uniunea Salvați România

Sediul partidului politic: șos. Pavel Dimitrievici Kiseleff nr. 55, vila 4, sectorul 1, București

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

decembrie

1 Alba 5.151,00 4.961,00 5.229,00 3.752,00 6.877,00 7.790,00 4.419,00 3.963,00 3.119,00 3.451,00 11.999,00 2.961,00

2 Argeș 10.594,00 7.382,00 8.605,00 2.330,98 9.998,00 3.809,00 3.005,00 3.058,00 4.899,00 6.696,02 3.325,00 5.172,00

3 Arad 4.235,00 9.091,00 12.024,00 9.389,00 10.423,00 8.634,00 5.797,00 5.044,00 8.923,97 6.778,00 5.565,00 6.984,00

4 București 12.000,00 9.000,00 9.000,00 14.000,00 17.000,00 13.000,00 9.000,00 6.000,00 15.000,00 29.000,00 10.000,00 11.500,00

5 Bacău 10.862,00 4.862,00 2.240,00 4.995,00 9.497,00 2.194,00 11.182,00 4.717,00 7.360,00 4.595,00 5.515,00 2.432,00

6 Bihor 5.670,00 3.422,00 6.014,00 1.492,00 3.171,00 2.016,00 2.889,00 4.802,00 3.848,00 2.779,00 4.056,00 3.647,00

7 Bistrița-Năsăud 2.090,00 2.746,00 2.161,00 844,00 2.620,00 2.116,00 1.492,00 851,00 1.220,00 873,00 2.718,00 1.595,00

8 Brăila 3.611,02 518,00 54,00 158,00 893,00 597,00 371,00 220,00 150,00 399,00 388,01 350,00

9 Botoșani 1.886,00 1.220,00 5.690,00 920,00 3.271,00 546,00 2.193,00 1.545,00 970,00 4.416,00 835,00 955,00

10 Brașov 13.278,00 7.445,00 15.085,00 6.990,00 12.111,00 9.457,00 7.432,00 7.015,00 10.793,00 11.378,00 10.851,00 7.840,00

11 Buzău 577,00 865,00 1.259,00 2.704,00 6.204,00 4.624,00 4.955,00 1.061,00 1.678,00 2.990,00 3.044,00 4.739,00

12 Cluj 15.833,00 12.255,00 13.177,06 12.675,00 18.482,00 27.869,00 15.323,00 13.943,00 12.609,00 11.887,00 15.930,00 13.817,00

13 Călărași 586,00 341,00 521,00 631,00 1.605,00 991,00 586,00 520,00 556,00 879,00 133,00 943,00

14 Caraș-Severin 1.519,00 1.185,00 1.629,00 266,00 6.370,00 1.062,00 267,00 418,00 346,00 1.842,00 396,00 895,00

15 Constanța 6.860,00 4.005,00 7.440,00 4.280,00 19.385,00 9.318,00 11.375,00 5.160,00 6.273,00 8.215,00 9.890,00 7.015,00

16 Covasna 640,00 881,00 1.000,00 305,00 615,00 1.170,00 280,00 265,00 1.320,00 505,00 614,00 235,00

17 Dâmbovița 3.637,03 1.300,00 1.410,00 1.062,00 5.650,00 1.895,00 465,00 1.560,00 4.121,00 3.081,00 2.055,00 4.452,00

18 Dolj 3.190,00 5.008,04 6.353,00 3.512,00 4.727,00 2.482,00 3.088,00 1.553,00 3.533,00 9.991,00 2.336,00 6.754,00

19 Diaspora 25.081,42 15.993,26 23.952,48 17.584,93 30.743,42 15.785,12 12.465,43 10.365,22 17.233,76 32.278,60 11.205,56 16.621,67

20 Gorj 4.444,00 1.220,00 3.732,00 2.356,00 4.943,00 3.381,00 7.772,00 1.932,00 2.290,00 2.169,00 3.869,01 1.245,00

21 Galați 5.772,00 2.235,00 3.151,00 3.088,00 4.784,00 12.659,00 2.086,00 1.719,00 2.071,00 3.183,00 923,00 2.422,00

22 Giurgiu 736,00 127,00 73,00 356,00 177,00 635,00 213,00 331,00 572,00 302,00 292,00 282,00

23 Hunedoara 2.155,00 1.738,00 3.629,00 1.180,00 2.750,00 4.051,00 1.326,00 1.419,00 3.461,00 6.013,00 3.008,00 2.189,00

24 Harghita 20,00 690,00 320,00 360,00 50,00 130,00 190,00 20,00

25 Ilfov 6.265,00 11.243,00 8.084,00 4.640,00 13.606,00 6.409,00 6.845,00 6.920,00 6.407,00 7.179,00 6.911,00 5.496,00

26 Ialomița 2.582,90 1.598,00 1.648,00 1.362,00 2.383,00 1.788,00 966,00 745,00 896,00 838,00 2.589,00 1.231,00

27 Iași 14.742,00 5.164,00 5.691,00 14.503,00 18.255,00 17.412,00 2.320,00 1.916,00 8.709,00 7.549,00 3.347,00 3.914,00

28 Mehedinți 1.304,00 1.406,00 743,00 536,00 1.290,00 448,00 48,00 700,00 466,00 467,00 559,00 520,00

29 Maramureș 4.099,00 13.433,00 6.246,00 4.199,00 8.745,00 8.125,00 4.252,00 2.671,00 5.041,00 15.368,00 1.376,50 3.608,00

30 Mureș 2.841,00 3.872,99 3.755,00 3.782,00 3.218,00 1.278,00 4.127,00 3.200,00 2.972,00 3.680,00 3.152,00 1.112,00

31 Neamț 6.874,00 2.819,00 10.150,00 6.507,00 3.582,00 6.852,00 2.943,00 2.972,00 2.762,00 5.644,00 3.058,00 5.349,00

32 Olt 3.899,00 2.001,00 601,00 483,00 666,00 949,00 1.301,00 535,00 828,00 427,00 902,00 708,00

33 Prahova 3.214,00 5.644,00 3.384,00 2.779,00 6.479,00 3.277,00 2.674,00 2.640,00 6.920,00 4.075,00 7.037,94 5.451,00

34 Sector 1 7.925,00 8.915,00 7.305,00 8.442,00 13.983,00 9.960,00 10.420,00 6.595,00 8.610,00 9.835,00 7.865,00 8.685,00

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 407/30.IV.2024



Lista membrilor de partid care au plătit în anul 2023 cotizații 

a căror valoare însumată depășește baremul de 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Uniunea Salvați România

Sediul partidului politic: șos. Pavel Dimitrievici Kiseleff nr. 55, vila 4, sectorul 1, București

Cuantumul total 2.919.659,09

Numele și prenumele reprezentantului legal Marussi George

Semnătura

Data întocmirii 29.04.2024

Cuantumul total 33.000,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Marussi George

Semnătura

Data întocmirii 29.04.2024

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat cotizația

1)

Numele Prenumele Cetățenia

Valoarea

cotizației

Data la care a fost plătită cotizația

1 Arad Botos Vlad Română 33.000,00

1.02.2023/

14.03.2023/

1.06.2023/

4.07.2023/

5.08.2023/

6.09.2023/

27.09.2023/

2.11.2023/ 

2.12.2023

1

) În cazul în care există membri care nu au plătit cotizații doar într-o organizație/filială și valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază minime

brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat cotizații de la respectivii membri.

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

decembrie

35 Sector 2 7.986,00 6.151,00 9.288,88 6.043,12 5.145,99 6.636,00 3.981,00 6.100,00 5.739,00 6.691,00 6.221,00 5.818,00

36 Sector 3 6.195,00 6.965,00 5.840,00 11.500,00 14.685,00 10.130,00 5.475,00 4.411,00 7.286,00 7.286,00 11.446,00 6.115,00

37 Sector 4 4.915,00 4.725,00 2.995,00 4.015,00 4.270,00 2.870,00 3.165,00 2.460,00 3.020,00 4.180,00 3.046,00 2.319,00

38 Sector 5 4.767,00 4.485,00 4.050,00 1.121,00 2.886,00 1.446,00 2.311,00 2.136,00 2.176,00 2.326,00 1.409,00 2.902,00

39 Sector 6 10.499,00 6.443,00 7.319,00 8.107,00 18.431,00 15.883,00 5.891,00 5.369,00 7.537,00 9.436,00 5.247,00 4.863,00

40 Sibiu 12.804,76 8.113,00 10.472,00 8.823,00 11.892,00 6.645,00 5.472,00 5.634,00 5.657,00 6.292,00 8.116,00 3.382,00

41 Sediu central

42 Sălaj 3.153,00 1.294,00 5.739,00 531,00 1.785,00 913,00 5.908,00 527,00 817,00 988,00 1.050,00 4.242,00

43 Satu Mare 6.001,00 4.645,00 3.334,00 3.567,00 3.350,00 3.611,00 4.451,00 3.276,00 4.441,00 5.429,00 3.229,00 3.875,00

44 Suceava 6.733,00 2.715,00 2.468,00 2.787,00 7.091,00 5.126,00 2.230,00 2.571,00 3.301,00 4.135,00 2.865,00 1.896,00

45 Tulcea 5.545,00 3.140,00 3.860,00 3.846,00 3.595,00 3.365,00 2.394,00 3.465,00 1.675,00 4.585,00 3.235,00 3.690,00

46 Timiș 18.041,00 20.345,00 17.249,00 8.341,00 20.717,00 11.908,00 14.752,00 18.076,00 16.114,00 16.675,00 11.141,00 11.258,00

47 Teleorman 756,00 781,00 1.253,00 1.711,00 1.076,00 261,00 458,00 523,00 794,00 992,00 385,00 3.764,00

48 Vâlcea 866,00 2.886,00 2.060,00 5.415,00 4.211,00 6.960,00 2.832,00 1.483,00 2.592,00 4.942,00 1.543,00 3.129,00

49 Vrancea 1.366,00 671,00 661,00 311,00 4.584,00 181,00 133,00 502,00 907,00 1.090,00 581,00 220,00

50 Vaslui 4.185,00 4.384,00 4.338,00 2.784,00 4.602,00 2.991,00 6.032,00 3.400,00 1.855,00 2.578,00 3.712,00 1.505,00

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 407/30.IV.2024



Lista persoanelor fizice care au făcut în anul 2023 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Uniunea Salvați România

Sediul partidului politic: șos. Pavel Dimitrievici Kiseleff nr. 55, vila 4, sectorul 1, București

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat donația

1

Numele Prenumele Cetățenia Valoarea donației Felul donației Data primirii donației

1 — — — — 0 — —

Cuantumul total 0,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Marussi George

Semnătura

Data întocmirii 29.04.2024

Cuantumul total 0,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Marussi George

Semnătura

Data întocmirii 29.04.2024

1

În cazul în care există persoane fizice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană 

care a încasat donația

1

Denumirea donatorului Sediul donatorului

Naționalitatea

donatorului

Codul unic 

de înregistrare 

Valoarea

donației

Felul

donației

Data primirii

donației

1 — — — — — 0 — —

Lista persoanelor juridice care au făcut în anul 2023 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Uniunea Salvați România

Sediul partidului politic: șos. Pavel Dimitrievici Kiseleff nr. 55, vila 4, sectorul 1, București

1

În cazul în care există persoane juridice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.

Cuantumul total 0,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Marussi George

Semnătura

Data întocmirii 29.04.2024

Lista persoanelor fizice care au acordat în anul 2023 împrumuturi 

a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Uniunea Salvați România

Sediul partidului politic: șos. Pavel Dimitrievici Kiseleff nr. 55, vila 4, sectorul 1, București

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană care a contractat împrumutul

1

Numele împrumutătorului Prenumele împrumutătorului

Cetățenia

împrumutătorului

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de restituire 

a împrumutului

1 — 0 0 0 0 0 0

1

În cazul în care există persoane fizice care au acordat împrumuturi mai multor organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de

bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au înregistrat împrumuturile respective.

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 407/30.IV.2024



Cuantumul total 14.832,9

Numele și prenumele reprezentantului legal Marussi George

Semnătura

Data întocmirii 29.04.2024

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale veniturilor obținute în anul 2023 

din sursele prevăzute de art. 16 din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice 

și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și completările ulterioare

Denumirea partidului politic: Partidul Uniunea Salvați România

Sediul partidului politic: șos. Pavel Dimitrievici Kiseleff nr. 55, vila 4, sectorul 1, București

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Activitatea generatoare de venit Sursa venitului Cuantum anual

1

Uniunea

Salvați

România

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă și cultură politică proprii

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale, sportive, precum și la întruniri și

seminare cu tematică politică, economică sau socială

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu

tematică politică, economică sau socială

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni social-culturale

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor parlamentare Venituri din închiriere

spații birouri

parlamentare, din care:

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3) din Legea nr. 334/2006, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, pentru organizarea birourilor parlamentare

13.305,12

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic

Dobânzi bancare 1.527,78

Total general 14.832,9

Suma totală a împrumuturilor cu o valoare mai mică de 100 de salarii de bază minime brute pe țară primite în anul 2023

Denumirea partidului politic: Partidul Uniunea Salvați România

Sediul partidului politic: șos. Pavel Dimitrievici Kiseleff nr. 55, vila 4, sectorul 1, București

Cuantumul total 0,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Marussi George

Semnătura

Data întocmirii 29.04.2024

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total în luna

ianuarie

Cuantumul

total în luna

februarie

Cuantumul

total în luna

martie

Cuantumul

total în luna

aprilie

Cuantumul

total în luna

mai

Cuantumul

total în luna

iunie

Cuantumul

total în luna

iulie

Cuantumul

total în luna

august

Cuantumul 

total în luna

septembrie

Cuantumul

total în luna

octombrie

Cuantumul 

total în luna

noiembrie

Cuantumul

total în luna

decembrie

1 — 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 407/30.IV.2024



Lista membrilor de partid care au plătit în anul 2023 cotizații 

a căror valoare însumată depășește baremul de 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Volt România — Volt

Sediul partidului politic: comuna Ciolănești, satul Ciolăneștii din Vale, Șos. Alexandriei nr. 15, județul Teleorman, cod poștal 147078

Cuantumul total 15.511,53

Numele și prenumele reprezentantului legal Florea Ștefan Răzvan

Semnătura

Data întocmirii 26.04.2024

Cuantumul total 0,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Florea Ștefan Răzvan

Semnătura

Data întocmirii 26.04.2024

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat cotizația

1)

Numele Prenumele Cetățenia

Valoarea

cotizației

Data la care a fost plătită cotizația

1 — — — — — —

1

) În cazul în care există membri care nu au plătit cotizații doar într-o organizație/filială și valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază minime

brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat cotizații de la respectivii membri.

PARTIDUL VOLT ROMÂNIA — VOLT

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2023

Denumirea partidului politic: Partidul Volt România — Volt

Sediul partidului politic: comuna Ciolănești, satul Ciolăneștii din Vale, Șos. Alexandriei nr. 15, județul Teleorman, cod poștal 147078

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

decembrie

1

Națională/

Sediul Central Volt

3.557,20 3.479,24 2.069,2 559,42 629,35 789,70 1.329,52 819,35 939,41 459,74 439,69 439,73

Lista persoanelor fizice care au făcut în anul 2023 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Volt România — Volt

Sediul partidului politic: comuna Ciolănești, satul Ciolăneștii din Vale, Șos. Alexandriei nr. 15, județul Teleorman, cod poștal 147078

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat donația

1

Numele Prenumele Cetățenia Valoarea donației Felul donației Data primirii donației

1 — — — — — — —

Cuantumul total 0,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Florea Ștefan Răzvan

Semnătura

Data întocmirii 26.04.2024

1

În cazul în care există persoane fizice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 407/30.IV.2024



Cuantumul total 0,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Florea Ștefan Răzvan

Semnătura

Data întocmirii 26.04.2024

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană 

care a încasat donația

1

Denumirea donatorului Sediul donatorului

Naționalitatea

donatorului

Codul unic 

de înregistrare 

Valoarea

donației

Felul

donației

Data primirii

donației

1 — — — — — — — —

Lista persoanelor juridice care au făcut în anul 2023 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Volt România — Volt

Sediul partidului politic: comuna Ciolănești, satul Ciolăneștii din Vale, Șos. Alexandriei nr. 15, județul Teleorman, cod poștal 147078

1

În cazul în care există persoane juridice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.

Suma totală a donațiilor confidențiale primite în anul 2023

Denumirea partidului politic: Partidul Volt România — Volt

Sediul partidului politic: comuna Ciolănești, satul Ciolăneștii din Vale, Șos. Alexandriei nr. 15, județul Teleorman, cod poștal 147078

Cuantumul total 0,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Florea Ștefan Răzvan

Semnătura

Data întocmirii 26.04.2024

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

decembrie

1 — — — — — — — — — — — — —

Situația centralizată a donațiilor constând în bunuri materiale necesare activității politice primite în anul 2023

de la organizații politice internaționale la care partidul politic respectiv este afiliat

sau de la partide politice ori formațiuni politice aflate în relații de colaborare politică

Denumirea partidului politic: Partidul Volt România — Volt

Sediul partidului politic: comuna Ciolănești, satul Ciolăneștii din Vale, Șos. Alexandriei nr. 15, județul Teleorman, cod poștal 147078

Cuantumul total 0,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Florea Ștefan Răzvan

Semnătura

Data întocmirii 26.04.2024

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a încasat donația

Denumirea donatorului Sediul donatorului Naționalitatea donatorului Obiectul donației Valoarea donației Data primirii donației

1 — — — — — — —

Cuantumul total 0,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Florea Ștefan Răzvan

Semnătura

Data întocmirii 26.04.2024

Lista persoanelor fizice care au acordat în anul 2023 împrumuturi 

a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Volt România — Volt

Sediul partidului politic: comuna Ciolănești, satul Ciolăneștii din Vale, Șos. Alexandriei nr. 15, județul Teleorman, cod poștal 147078

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană care a contractat împrumutul

1

Numele împrumutătorului Prenumele împrumutătorului

Cetățenia

împrumutătorului

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de restituire 

a împrumutului

1 — — — — — — —

1

În cazul în care există persoane fizice care au acordat împrumuturi mai multor organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de

bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au înregistrat împrumuturile respective.

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 407/30.IV.2024



Lista persoanelor juridice care au acordat în anul 2023 împrumuturi 

a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Volt România — Volt

Sediul partidului politic: comuna Ciolănești, satul Ciolăneștii din Vale, Șos. Alexandriei nr. 15, județul Teleorman, cod poștal 147078

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a contractat împrumutul

1

Denumirea împrumutătorului Sediul împrumutătorului

Naționalitatea

împrumutătorului

Codul unic de

înregistrare

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de restituire

a împrumutului

1 — — — — — — — —

Cuantumul total 0,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Florea Ștefan Răzvan

Semnătura

Data întocmirii 26.04.2024

1

În cazul în care există persoane juridice care au acordat împrumuturi mai multor organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii

de bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au înregistrat împrumuturile respective.

Cuantumul total 0,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Florea Ștefan Răzvan

Semnătura

Data întocmirii 26.04.2024

Suma totală a împrumuturilor cu o valoare mai mică de 100 de salarii de bază minime brute pe țară primite în anul 2023

Denumirea partidului politic: Partidul Volt România — Volt

Sediul partidului politic: comuna Ciolănești, satul Ciolăneștii din Vale, Șos. Alexandriei nr. 15, județul Teleorman, cod poștal 147078

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total în luna

ianuarie

Cuantumul

total în luna

februarie

Cuantumul

total în luna

martie

Cuantumul

total în luna

aprilie

Cuantumul

total în luna

mai

Cuantumul

total în luna

iunie

Cuantumul

total în luna

iulie

Cuantumul

total în luna

august

Cuantumul 

total în luna

septembrie

Cuantumul

total în luna

octombrie

Cuantumul 

total în luna

noiembrie

Cuantumul

total în luna

decembrie

1 — — — — — — — — — — — — —

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale veniturilor obținute în anul 2023 

din sursele prevăzute de art. 16 din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor

electorale, republicată, cu modificările și completările ulterioare

Denumirea partidului politic: Partidul Volt România — Volt

Sediul partidului politic: comuna Ciolănești, satul Ciolăneștii din Vale, Șos. Alexandriei nr. 15, județul Teleorman, cod poștal 147078

Cuantumul total 0,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Florea Ștefan Răzvan

Semnătura

Data întocmirii 26.04.2024

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Activitatea generatoare de venit Sursa venitului Cuantum

anual

1 Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă și cultură politică proprii —

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale, sportive, precum și la întruniri și

seminare cu tematică politică, economică sau socială

—

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic —

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu

tematică politică, economică sau socială

—

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni social-culturale —

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor parlamentare —

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu —

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu —

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3) din Legea nr. 334/2006, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, pentru organizarea birourilor parlamentare

—

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic —

Dobânzi bancare —

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 407/30.IV.2024



Situația centralizată a cuantumurilor totale ale sumelor ce fac obiectul aportului financiar 

în asocierea cu formațiuni nepolitice în anul 2023

Denumirea partidului politic: Partidul Volt România — Volt

Sediul partidului politic: comuna Ciolănești, satul Ciolăneștii din Vale, Șos. Alexandriei nr. 15, județul Teleorman, cod poștal 147078

Cuantumul total 0,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Florea Ștefan Răzvan

Semnătura

Data întocmirii 26.04.2024

Nr.

crt.

Denumirea formațiunii nepolitice asociate

Sediul 

formațiunii nepolitice asociate

Naționalitatea 

formațiunii nepolitice asociate

Codul unic de înregistrare 

al formațiunii nepolitice asociate

Valoarea aportului 

formațiunii nepolitice asociate

Data aportului

1 — — — — — —

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 407/30.IV.2024

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|562566]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 407/30.IV.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


